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dnem uzávěrky aktualizace programu PC-JUC/DEV na verzi 9.6 byl 20. 1. 2017, neboť teprve  
13. 1. 2017 Poslanecká sněmovna schválila ve 3. čtení vládní návrh zákona, jímž se mění ně-
které zákony v oblasti daní (sněmovní tisk č. 873). Součástí tzv. daňového balíčku 2017 je no-
vela zákona o daních z příjmů. Pokud bude zákon schválen Senátem a podepsán prezidentem 
republiky, začne platit s účinností od 1. 4. 2017. Všechny sazebníky pro práci s programem 
v roce 2017 jsou nastaveny na aktuální hodnoty uvedené v přijatých novelách zákonů a v dal-
ších právních předpisech, důležitých pro vedení mzdové a daňové evidence v roce 2017.
Od verze 9.6 garantujeme správnost
•	 měsíčního vyúčtování mzdy za období spadající do roku 2017,
•	 přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2016,
•	 	přehledu o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2016 pro ČSSZ,
•	 přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojistné za rok 2016 pro zdravot-

ní pojišťovnu.

Od 1. 1. 2017 dochází/dojde především k těmto legislativním změnám v oblasti mezd, daní 
a pojistného:
•	 Minimální mzda se zvyšuje od 1. 1. 2017 na 11 000 Kč. V souvislosti s tím činí sleva na dani 

za umístění dítěte ve školce za rok 2017 až 11 000 Kč.
•	 Od 1. 1. 2017 vstupují v platnost nové sazby cestovních náhrad. Zvyšují se sazby stravné-

ho. Zvyšuje se sazba základní náhrady za používání osobních silničních motorových vozidel 
na 3,90 Kč za 1 km jízdy.

•	 Snižují se průměrné ceny pohonných hmot: 29,50 Kč u benzinu 95 oktanů, 32,50 Kč u ben-
zinu 98 oktanů, 28,60 Kč u motorové nafty.

•	 Mění se sazby stravného v cizí měně. Změna se týká pracovních cest do Alžírska, Beninu, 
Džibutska, Ekvádoru, Finska, Gabonu, Ghany, Indie, Kamerunu, Macaa, Nigeru, Paraguaye, 
Rovníkové Guineje, Středoafrické republiky, Sýrie a Tuniska.

•	 Zvyšuje se přepočítací koeficient pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 
2015. V důsledku toho se zvyšuje pro rok 2017 průměrná hrubá mzda v národním hospo-
dářství na částku 28 232 Kč a rozhodná částka pro účast OSVČ na důchodovém pojištění 
na 67 756 Kč.

•	 Od daně z příjmů je osvobozen pravidelně vyplácený důchod do výše 396 000 Kč.
•	 Je navrženo zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a na třetí a každé další vyživova-

né dítě. Pokud zákon nabyde platnosti, pak s účinností až od 1. 4. 2017. Do té doby 
je třeba v měsíčních vyúčtováních mzdy u zaměstnanců, kterých se to týká, uplatňovat 
daňové zvýhodnění ve výši platné pro rok 2016.

•	 U OSVČ se sazba pojistného na zdravotní pojištění nemění, ale pojistné ano, neboť od  
1. 1. 2017 se zvyšuje minimální měsíční vyměřovací základ na 14 116 Kč. Minimální měsíč-
ní záloha se zvyšuje na 1 906 Kč. 

•	 Měsíční vyměřovací základ pro platbu zdravotního pojistného státem se zvyšuje na 
6 814 Kč.

1. Legislativní změny v roce 2017
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•	 Sazby pojistného na důchodové pojištění se u OSVČ nemění, ale pojistné ano, neboť od 1. 1. 2017 se zvyšuje minimální měsíční vyměřovací 
základ na 7 058 Kč u hlavní činnosti a na 2 824 Kč u vedlejší činnosti. Minimální měsíční záloha se zvyšuje na 2 061 Kč u hlavní činnosti a na  
825 Kč u vedlejší činnosti.

•	 Maximální měsíční vyměřovací základ nemocenského pojištění je od roku 2014 definován jako 1/12 loňského maximálního ročního vymě-
řovacího základu pro důchodové pojištění. V roce 2017 činí 108 024 Kč. Minimální měsíční pojistné na nemocenské pojištění zůstává ve 
výši 115 Kč, maximální měsíční pojistné na nemocenské pojištění se zvyšuje na 2 485 Kč.

•	 Pro účely nemocenského pojištění se zvyšují všechny 3 redukční hranice pro úpravu denního vyměřovacího základu (942 Kč, 1 412 Kč, 
2 824 Kč).

•	 Normativní náklady na bydlení pro účely výpočtu exekučních srážek ze mzdy se snižují na 5 822 Kč měsíčně.
•	 Maximální částky pojistného na penzijní připojištění a pojistného na životní pojištění, o které si může poplatník daně z příjmů snížit základ 

daně, se zvyšují na dvojnásobek. Limit 12 000 Kč se zvyšuje na 24 000 Kč.

Program PC-JUC/DEV ve verzi 9.6 přináší především následující změny a funkční rozšíření:
•	 Jsou distribuovány všechny vzorové sazebníky a automaticky aktualizovány příslušné pracovní sazebníky nezbytné pro vedení daňové 

a mzdové evidence v roce 2017.
•	 V rámci transformace dat na verzi 9.6 proběhne automatické vytvoření dvou nových vzorových sazebníků pro mzdovou evidenci. První 

z nich s názvem „Měsíční sleva na dani z příjmů a daňové zvýhodnění“ je určen jako podpora pro individuální tabulku „Měsíční sleva na 
dani a daňové zvýhodnění u zaměstnance“. Druhý z nich s názvem „Roční sleva na dani z příjmů“ je určen jako podpora pro novou indi-
viduální tabulku „Roční sleva na dani u zaměstnance“.

•	 Pro rok 2017 je vytvořeno celkem 5 nových kalkulátorů. Jsou určeny k výpočtu náhrady mzdy za pracovní neschopnost, nemocenského, 
ošetřovného a peněžité pomoci v mateřství u zaměstnanců a k výpočtu nemocenského a peněžité pomoci v mateřství u OSVČ.

•	 V modulu SLUŽBY, v submodulu „Výpočty“ je aktualizován program pro výpočet exekučních srážek ze mzdy. 

Při prvním spuštění programu ve verzi 9.6 dojde k následujícím jednorázovým akcím:
•	 Vzorové sazebníky budou rozšířeny o rok 2017. Všechny změny sazeb budou automaticky zohledněny v příslušných sazebnících. Do 

databáze budou zařazeny dva nové vzorové sazebníky: „Měsíční sleva na dani z příjmů a daňové zvýhodnění“ a „Roční sleva na dani 
z příjmů“.

•	 Pracovní sazebníky budou rozšířeny o rok 2017. Aktualizováno bude celkem 26 pracovních sazebníků. U 13 z nich dochází ke změně sa-
zeb (v následujícím výčtu jsou zvýrazněny): Minimální vstupní ceny HNIM, Třídění hmotného majetku do odpisových skupin, Fond pracovní 
doby, Minimální mzda, Sleva na dani a daňové zvýhodnění, Sazby zdravotního a sociálního pojistného zaměstnanců, Snížení vyměřova-
cího základu zdravotního pojistného za zaměstnance, Sazby záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti, Limity daňového bonusu, Zvláštní 
sazba daně z příjmů, Sazby cestovních náhrad, Sazby stravného v cizí měně, Průměrné ceny pohonných hmot, Sazby záloh na daň z pří-
jmů, Sazby daně z příjmů, Všeobecný vyměřovací základ, Odčitatelné položky od základu daně z příjmů, Roční odpisové sazby, Slevy 
na dani, Sazby zdravotního a sociálního pojistného OSVČ, Pravidelně vyplácený důchod, Sazba zákonného pojištění odpovědnosti or-
ganizace za škodu, Paušální výdaje u příjmů z podnikání, Paušální výdaje u příjmů z pronájmu, Sazby daně silniční, Povinnosti podnikatele.

•	 Ve vzorovém i pracovním číselníku Zdravotní pojišťovny budou aktualizována bankovní spojení (čísla účtů a čísla bank) pro hromadné i in-
dividuální platby pojistného na zdravotní pojištění.

•	 Budou aktualizovány pracovní číselníky. Časově závislé číselníky Uzávěrkové úpravy příjmů, Uzávěrkové úpravy výdajů, Položky upravující 
základ daně, Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků, Příjmy z pronájmu a Ostatní příjmy budou rozšířeny o rok 2017.

•	 Bude automatizovaně vytvořen Kalendář povinností podnikatele na rok 2017. Podle daňového řádu je tak termín pro podání daňového 
přiznání k dani z příjmů za zdaňovací období 2016 pátek 31. 3. 2017. Termín podání Přehledu o příjmech a výdajích zdravotní pojišťovně 
je sjednocen s termínem pro podání Přehledu o příjmech a výdajích ČSSZ a připadá na úterý 2. 5. 2017. Sjednocen je také termín splat-
nosti doplatku zdravotního pojistného a termín splatnosti doplatku sociálního pojistného. Doplatek je třeba uhradit nejpozději do 8 dnů 
po podání přehledu.

•	 Bude aktualizována on-line dokumentace v oblasti právních předpisů.
•	 	Bude aktualizován Rejstřík bulletinů. Novinky verze 9.6 budou k dispozici ve všech funkcích Rejstříku bulletinů.
•	 Bude provedena aktualizace programové nabídky a uživatelských oprávnění.
•	 V adresáři C:\JUCFORM budou vytvořeny podadresáře pro rok 2017. Adresáře mají mnemotechnické názvy a slouží jako úložiště .XML, 

případně i .PDF souborů, které vznikají při vyplňování interaktivních formulářů.

2. Zvýšení daňového zvýhodnění na vyživované děti v roce 2017
Daňové zvýhodnění na druhé dítě by se v roce 2017 mělo zvýšit mě-
síčně z 1 417 Kč na 1 617 Kč (tj. na 19 404 Kč ročně).
Daňové zvýhodnění na třetí a další dítě by se mělo zvýšit měsíčně 
z 1 717 Kč na 2 017 Kč (tj. na 24 204 Kč ročně).
Je-li dítě zdravotně postižené, daňové zvýhodnění se zdvojnásobuje, 
stejně jako v předchozích letech.
	
Uvedené zvýšení daňového zvýhodnění musí ještě schválit Senát 
a  podepsat prezident republiky. Vyhlášení příslušné novely záko-
na o daních z příjmů lze očekávat v březnu 2017 (s účinností od 1. 
4. 2017). V individuální tabulce mzdové evidence „Měsíční sleva na 
dani a daňové zvýhodnění“ pro rok 2017 bude třeba založit u dětí 
zaměstnanců, kterých se to týká, dva řádky daňového zvýhodnění. 
V období od 01.2017 do 03.2017 se uplatní nižší sazba, v období od 
04.2017 do 12.2017 se uplatní vyšší sazba. 

Změna částek daňového zvýhodnění v průběhu roku není technicky 
problém. Fyzické osoby, podávající přiznání k dani z příjmů, použijí 
nové částky pro celý rok. Zaměstnancům se rozdíl mezi uplatněnými 
a nově vyhlášenými částkami daňového zvýhodnění vyrovná v rám-
ci ročního zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti. Změ-
na však představuje zbytečnou administrativní zátěž mzdových účet-
ních. Bylo tomu tak i v roce 2016, situace se opakuje. 
Každý z rodičů, který bude v roce 2017 chtít uplatnit daňové zvýhod-
nění na vyživované děti, musí u svého zaměstnavatele podepsat – 
stejně jako v roce 2016 – upravený tiskopis Prohlášení k dani z příjmů 
a přinést Potvrzení od zaměstnavatele druhého z manželů, že si na 
vyživované dítě/děti neuplatňuje daňové zvýhodnění. Od roku 2015 
je totiž třeba uvádět, na které děti uplatňuje rodič daňové zvýhod-
nění a v jaké výši.
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3. Daňové úlevy u penzijního připojištění a životního pojištění v roce 2017

4. Měsíčně a ročně uplatňované slevy na dani z příjmů ze závislé činnosti 
v roce 2017

Penzijní připojištění a  životní pojištění patří mezi nezdanitelné po-
ložky snižující základ daně z příjmů fyzických osob (§ 15 zákona č. 
586/1992 Sb.).
Základ daně z příjmů snížený o zaplacené příspěvky na penzijní při-
pojištění a  životní pojištění se uplatňuje buď v  daňovém přiznání, 
nebo v ročním zúčtování záloh na daň z příjmů. Zaměstnanci větši-
nou využívají možnosti ročního zúčtování, které za ně provádí jejich 
zaměstnavatel. OSVČ musí ze zákona podat daňové přiznání. S pro-
kázáním nezdanitelných částek není problém. Občané včas dostanou 
od instituce, se kterou uzavřeli na uvedené produkty smlouvu, potvr-
zení o  zaslaných příspěvcích. Tato potvrzení jsou nedílnou součás-

tí ročního zúčtování záloh na daň z příjmů nebo daňového přiznání.
U penzijních produktů i životního pojištění se od roku 2017 zvyšuje 
maximální částka pojistného, o kterou si může poplatník daně z pří-
jmů – fyzická osoba snížit základ daně. Limit 12 000 Kč se zvyšuje na 
24 000 Kč. Novinkou je, že se tento limit poměrně snižuje podle po-
čtu měsíců trvání smlouvy v daném roce. V případě penzijního připo-
jištění a doplňkového penzijního spoření nadále platí, že uplatnit lze 
pouze uhrazené pojistné snížené o 12 000 Kč. Nově se toto snížení 
uplatní za každý jednotlivý měsíc zvlášť. Jinými slovy: Pokud měsíční 
příspěvek nepřesahuje 1 000 Kč, základ daně se snížit nesmí.

Motivem všech úprav popsaných v tomto bodu bulletinu je následující skutečnost: Slevy na dani z příjmů, jež postupně v letech 2005 až 2006 
nahradily některé nezdanitelné části základu daně z příjmů, jsou sice co do sazeb společné pro všechny daňové poplatníky (OSVČ i zaměst-
nance), ale nejsou jednotné ve způsobu svého uplatňování. U OSVČ se všechny uplatňují pouze jednou v roce, v daňovém přiznání. U za-
městnance se sleva na manžela, sleva na manžela s průkazem ZTP/P a sleva za umístění dítěte ve školce (tzv. „školkovné“) uplatňují také 
pouze jednou v roce (v rámci ročního zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti), ale ostatní slevy (na poplatníka, na vyživované dítě, 
na invaliditu, na studenta) se mohou uplatňovat i měsíčně ve výši 1/12 roční sazby. Stačí, aby zaměstnanec podepsal „Prohlášení poplatní-
ka k dani z příjmů“.
Dosud byly u zaměstnance případné slevy na manžela nebo školkovné uplatňovány v programu tak, že je účtující zapsal zaměstnanci do in-
dividuální tabulky mzdové evidence „Sleva na dani, daňové zvýhodnění“. Roční sleva byla uplatněna v celkové výši ve mzdě za prosinec.
Tento postup sice vede k numericky korektnímu uplatnění slevy, ale nevyhovuje v případě, že zaměstnanec má mzdu za prosinec tak nízkou, 
že celá sleva nemůže být najednou uplatněna. Jak známo, sleva na dani se poskytuje jen do výše daně.

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro mzdovou evidenci)
Program „Sleva na dani (§35ba) a daňové zvýhodnění” je z nabídky odstraněn. Zůstává v modulu Daně, v submodulu Daň z příjmů a pojist-
né. Soubor „Sleva na dani a daňové zvýhodnění“ zůstává určen výhradně pro OSVČ, protože ta uplatňuje všechny slevy pouze ročně. Uvede-
ní měsíční sazby slevy v tomto souboru však má smysl, neboť může dojít k uplatňování slevy v alikvótní výši (dítě přestalo být v průběhu roku 
vyživovaným dítětem, manžel s podlimitním ročním příjmem se stal držitelem průkazu ZTP/P rovněž až v průběhu roku apod.).
	
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro mzdovou evidenci, nový program Měsíční sleva na dani)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro mzdovou evidenci, nový program Roční sleva na dani)
Pro podporu individuálních tabulek slev na dani z příjmů u zaměstnanců existují v programu od verze 9.6 dva nové vzorové sazebníky: „Mě-
síční sleva na dani z příjmů a daňové zvýhodnění“ a „Roční sleva na dani z příjmů“. Generují se programově ze vzorového souboru „Sleva 
na dani (§35ba) a daňové zvýhodnění”. Jejich obsah zobrazují stejnojmenné programy. Jako všechny vzorové sazebníky, ani tyto nelze uživa-
telsky editovat. První z nich je určen pro podporu individuální tabulky mzdové evidence s názvem „Měsíční sleva na dani a daňové zvýhod-
nění“. Druhý z nich je určen pro podporu nové individuální tabulky mzdové evidence s názvem „Roční sleva na dani“.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Vystavení, oprava, rušení osobních listů)
Název individuální tabulky mzdové evidence „Sleva na dani a daňové zvýhodnění“ je zpřesněn na „Měsíční sleva na dani a daňové zvýhod-
nění“. Využití tabulky zůstává stejné jako v uplynulých letech, jen se nepředpokládá, že se v ní v roce 2016 a v letech následujících budou 
uvádět i slevy na manžela s podlimitním ročním příjmem a školkovné. Jsou provedena programová opatření, aby uživatel nemusel zpětně vy-
pouštět z tabulky uplatnění těchto druhů slev v letech minulých. Je upravena rozsáhlá kontextová nápověda k položce „Důvod uplatnění”. 
Při zakládání výše měsíčně uplatňované slevy či daňového zvýhodnění je k dispozici funkce F2 – Nabídka, která umožňuje předplnit částku 
výběrem z nového vzorového sazebníku „Měsíční sleva na dani z příjmů a daňové zvýhodnění“.

Je založena nová individuální tabulka mzdové evidence s názvem „Roční sleva na dani“. Slouží k případnému uplatnění ročních slev na dani 
(sleva na manžela s podlimitním ročním příjmem, školkovné). Tabulku je možné zpětně datově naplnit počínaje rokem 2006. Při zakládání po-
ložek „Důvod uplatnění“ a „Částka“ je k dispozici funkce F2 – Nabídka, která umožňuje předplnit položku výběrem z nového vzorového sa-
zebníku „Roční sleva na dani z příjmů“.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Roční zúčtování záloh na daň z příjmů)
Existence dvou individuálních tabulek mzdové evidence pro slevu na dani z příjmů se plně zúročí při ročním zúčtování záloh na daň z příjmů 
ze závislé činnosti. Jsou upraveny
•	 přehledy mezivýsledků, které se zobrazí po volbě zaměstnance funkcí Ent – Vyber,
•	 výpočty spojené s vystavením formuláře „Výpočet daně a daňového zvýhodnění“,
•	 výpočty spojené s vystavením formuláře „Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti“,
•	 reakce na volbu horkých kláves F4 a F5 po zobrazení obou výše jmenovaných formulářů.
Program připouští výskyt slev na manžela a školkovného jak v individuální tabulce „Měsíční sleva na dani a daňové zvýhodnění“ (dříve to ani 
jinak nešlo), tak v individuální tabulce „Roční sleva na dani“ (zavedena od verze 9.6). Daní za tuto benevolenci je, že pokud se uživatel zmýlí 
a uvede slevy na obou místech, program je sečte.
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5. Kalkulátory náhrady mzdy při pracovní neschopnosti a DNP v roce 2017 
V roce 2017 zůstává délka vyplácení náhrady mzdy při pracovní ne-
schopnosti 14 dnů. Za první 3 pracovní dny pracovní neschopnosti 
(za tzv. karenční dobu) nepřísluší zaměstnanci náhrada mzdy. V nej-
běžnějším případě pracovního úvazku (pětidenní pracovní týden, os-
mihodinová pracovní doba) přísluší zaměstnanci náhrada mzdy nej-
výše za 7 dní, tj. za 56 hodin.

(Modul SLUŽBY, submodul Výpočty)
Programy Náhrada mzdy při pracovní neschopnosti a nemocenské, 
Podpora při ošetřování člena rodiny, Peněžitá pomoc v  mateřství, 
Nemocenské u OSVČ a Peněžitá pomoc v mateřství u OSVČ obsa-

hují kalkulátory pro výpočet náhrady mzdy a dávek nemocenského 
pojištění pro rok 2017.

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, programy Vy-
stavení, oprava, rušení měsíčních vyúčtování mzdy)
Jsou-li při měsíčním vyúčtování časové či úkolové mzdy v roce 2017 
zadány nenulové počty dnů pracovní neschopnosti, ošetřování nebo 
peněžité pomoci v mateřství, aktivují se automaticky příslušné nové 
kalkulátory na výpočet náhrady mzdy a dávek nemocenského pojiš-
tění.

6. Přiznání k dani z příjmů za rok 2016

7. Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2016 pro ČSSZ

(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Pro podání Přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2016 se použije tiskopis MFin 5405 vzor č. 23.
Program PC-JUC/DEV poskytuje podklady pro jeho vyplnění. Formulář Přiznání k dani z příjmů fyzických osob neobsahuje oproti předcho-
zímu roku žádné nové řádky. Při vystavení přiznání k dani z příjmů za rok 2016 doporučujeme postupovat obdobně jako při vystavení přizná-
ní k dani z příjmů za předchozí rok.

•	 V programu PC-JUC/DEV zvolte příslušný program „Přiznání k dani z příjmů“ a zadejte rok 2016. Výkaz vytištěný funkcí F6 – Tisk Vám po-
slouží jako podklad pro vyplnění online formuláře na Daňovém portálu Finanční správy ČR.

•	 Zadejte v internetovém prohlížeči adresu www.pcjucdev.cz.
•	 	Klikněte postupně na odkazy Tiskopisy 2017/online formulář „Přiznání k dani z příjmů fyzických osob za rok 2016 (včetně příloh)“. Od-

kaz se nachází v bloku 1. Daň z příjmů fyzických osob – OSVČ.
•	 Online formulář a přílohy k němu, které se Vás týkají, vyplňte podle podkladu.
•	 Doporučujeme (není to nezbytné): Nechte formulářová data (mají podobu souboru typu XML) uložit na Váš lokální disk, například do námi 

připraveného adresáře C:\JUCFORM\2016\DAP. Na online formuláři za tím účelem zvolte funkci „Uložení pracovního souboru“. Uložit 
lze i rozpracovaná data.

•	 Zvolte funkci „Protokol chyb“. Funkce provede kontrolu písemnosti a zobrazí výčet případných chyb. 
•	 Zkontrolovaný bezchybný formulář nechte „vytisknout“ do souboru typu PDF funkcí „Úplný opis tisku“. Tento soubor rovněž nechte ulo-

žit do adresáře C:\JUCFORM\2016\DAP.
•	 Tiskopis (soubor PDF) můžete kdykoliv vytisknout na tiskárně (akceptován je barevný i černobílý tisk), ručně podepsat a doručit do poda-

telny finančního úřadu.

(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Pro podání Přehledu o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2016 se použije tiskopis ČSSZ – 89 324 15 I/2017.
Program PC-JUC/DEV poskytuje podklady pro jeho vyplnění. Tiskopis za rok 2016 se liší od tiskopisu za rok 2015 jen formálně (jiný kalen-
dářní rok, drobné textové úpravy).
Při vystavení přehledu o příjmech a výdajích za rok 2016 pro ČSSZ doporučujeme postupovat obdobně jako při vystavení přehledu o příj-
mech a výdajích za předchozí rok.

•	 V programu PC-JUC/DEV zvolte příslušný program „Přiznání k dani z příjmů“ a zadejte rok 2016. Výkaz vystavený funkcí F3 – SSZ a násled-
ně vytištěný funkcí F3 – Tisk Vám poslouží jako podklad pro vyplnění interaktivního formuláře na našich webových stránkách.

•	 Zadejte v internetovém prohlížeči adresu www.pcjucdev.cz.
•	 Klikněte postupně na odkazy Tiskopisy 2017/interaktivní formulář PDF „Přehled o příjmech a výdajích OSVČ za rok 2016“. Tiskopis se 

nachází v bloku 6. Sociální pojištění – OSVČ.
•	 Interaktivní formulář vyplňte podle podkladu a nechte vytisknout.
•	 Doporučujeme (není to nezbytné): Nechte vyplněný tiskopis (soubor typu PDF) uložit na Váš lokální disk, například do námi připraveného 

adresáře C:\JUCFORM\2016\SPOSVC.
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9. Změna bankovních účtů zdravotních pojišťoven

8. Přehled o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojistné za rok 
2016 pro ZP

Všechny české zdravotní pojišťovny nejpozději do 10. 2. 2017 zruší své účty u komerčních bank a založí si nové účty u České národní ban-
ky (kód 0710). OSVČ, zaměstnavatelé i další plátci zdravotního pojištění budou posílat zálohy a pojistné na zdravotní pojištění na nová čís-
la účtů. Číslování bankovních účtů bude pro jednoduchost bez předčíslí. Ke změně dochází kvůli novele zákona o rozpočtových pravidlech.
S převedením platebních účtů do ČNB se nemění identifikace plateb pojistného, kterou plátci dosud zadávali na příkazech k úhradě. Pro 
OSVČ je variabilním symbolem její rodné číslo. Pro zaměstnavatele je variabilním symbolem IČ doplněné zprava na 10 míst vnitřním číslem 
organizační jednotky (není-li organizační jednotka členěna, pak dvěma nulami). 
Konstantní symbol pro bezhotovostní platbu pojistného se u jednotlivých pojišťoven liší. Je buď 0558, nebo 3558.
Specifické symboly využívá Zaměstnanecká pojišťovna Škoda.

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové číselníky, program Zdravotní pojišťovny)
(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro mzdovou evidenci, program Zdravotní pojišťovny)
V rámci transformace dat na verzi 9.6 proběhne aktualizace vzorového i pracovního číselníku zdravotních pojišťoven. Aktualizují se jen čís-
la účtů a kódy bank, a to jak pro hromadné, tak pro individuální platby pojistného. Kód banky je vždy 0710. U VZP začínají všechny účty na 
trojčíslí 111.
Ověřte si, že v pracovním číselníku ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY máte u všech zdravotních pojišťoven, kam posíláte platby pojistného za 
zaměstnance, uvedeno správně nové, aktuálně platné bankovní spojení pro hromadné platby.
VZP a některé další pojišťovny oznámily plátcům změnu čísel bankovních účtů dopisem již na začátku prosince 2016. Pokud byste byli na po-
chybách, na webových stránkách jednotlivých zdravotních pojišťoven jsou nová bankovní spojení uvedena. VZP, která má čísla účtů dělená 
podle krajů, nabízí jejich vyhledání na adrese https://www.vzp.cz/platci/cisla-uctu.

(Modul SLUŽBY, submodul Osobní služby, program Firemní údaje účetní jednotky)
Ve firemních údajích účetní jednotky si opravte kód banky a číslo bankovního účtu na řádku „zdravotní pojištění OSVČ“. Využijte 
k tomu funkci F4 – ZP, která se nabídne při vyplňování kódu banky. Funkce umožní předplnit kód banky i číslo účtu výběrem z pracovního 
číselníku zdravotních pojišťoven.

(Modul DANĚ, submodul Daň z příjmů a pojistné, programy Přiznání k dani z příjmů)
Tiskopisy „Přehled o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojistné“ se u různých zdravotních pojišťoven od sebe mírně liší. Program 
PC-JUC/DEV poskytuje přesné podklady pro vyplnění tiskopisu VZP. Tiskopis za rok 2016 má u VZP označení VZP 87.51/2016. Oproti tisko-
pisu za rok 2015 obsahuje jen přirozené, očekávatelné změny (roky, sazby).
Při vystavení přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ za rok 2016 pro zdravotní pojišťovnu doporučujeme postupovat obdobně jako při vysta-
vení přehledu o příjmech a výdajích ze SVČ za předchozí rok.

•	 V programu PC-JUC/DEV zvolte příslušný program „Přiznání k dani z příjmů“ a zadejte rok 2016. Výkaz vystavený funkcí F4 – ZP a násled-
ně vytištěný funkcí F3 – Tisk Vám poslouží jako podklad pro vyplnění interaktivního formuláře na našich webových stránkách.

•	 V internetovém prohlížeči zadejte adresu www.pcjucdev.cz.
•	 Klikněte postupně na odkazy Tiskopisy 2017/interaktivní formulář PDF „Přehled o příjmech a výdajích ze SVČ a úhrnu záloh na pojist-

né za rok 2016“. Tiskopis se nachází v bloku 8. Zdravotní pojištění – OSVČ.
•	 Interaktivní formulář vyplňte podle podkladu a nechte vytisknout.
•	 Doporučujeme (není to nezbytné): Nechte vyplněný tiskopis (soubor typu PDF) uložit na Váš lokální disk, například do námi připraveného 

adresáře C:\JUCFORM\2016\ZPOSVC.
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10. Aktualizace online dokumentace
(Modul DOKUMENTACE, submodul Právní předpisy)
Právní předpisy obsahují úplné citace:
•	 nařízení vlády č. 325/2016 Sb., kterým se pro účely důchodového pojištění stanoví výše všeobecného vyměřovacího základu za rok 

2015 a výše přepočítacího koeficientu pro jeho úpravu,
•	 sdělení MPSV č. 343/2016 Sb., kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše redukčních hranic,
•	 vyhlášky MF č. 366/2016 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro rok 2017,
•	 vyhlášky MPSV č. 440/2016 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného a o stano-

vení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad,
•	 nařízení vlády č. 449/2016 Sb., kterým se pro účely příspěvku na bydlení ze státní sociální podpory pro rok 2017 stanoví výše nákladů 

srovnatelných s nájemným, částek, které se započítávají za pevná paliva, a částek normativních nákladů na bydlení.

Kromě toho:
•	 V zákoně č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, je aktualizován § 3c – Vyměřovací základ pro pojistné hraze-

né státem.
•	 Je aktualizováno nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě.

11. Jak nainstalovat program PC-JUC/DEV na jiný počítač
Uživatel se může dostat do situace, kdy potřebuje mít provozuschopný program PC-JUC/DEV na jiném počítači, než měl dosud. Buď 
přechází na jiný počítač (často i pod jiný operační systém), nebo chce mít program na více počítačích, např. na pracovišti a doma. I když 
se rozhodnete svěřit instalaci programu PC-JUC/DEV známému, který je zručný v práci s počítači, musíte mu zajistit instalační (nikoli ak-
tualizační) CD disk a pokyny k instalaci programu včetně licenčního klíče! Chcete-li pokračovat v práci s již dříve založenými individuální-
mi daty, pak je třeba provést tzv. reinstalaci programu, která spočívá ve 2 krocích – ve zprovoznění programu na novém počítači a v pře-
nesení databáze z dosud provozovaného počítače na nový počítač.
•	 Doporučujeme kontaktovat naši firmu. Na požádání Vám bude zaslána instalace programu v poslední (nejnovější) verzi. Distribučním 

médiem je CD disk. Na CD disku se také nachází instalátor tiskového programu DOSPrint. Obdržíte tištěné pokyny k instalaci programu  
PC-JUC/DEV včetně licenčního čísla a identifikace uživatele, pokyny k reinstalaci programu PC-JUC/DEV a pokyny k instalaci pro-
gramu DOSPrint včetně autorizačního klíče a sériového čísla. Vybavení na reinstalaci programu je od 1. 1. 2017 zpoplatněno částkou 
363 Kč (včetně DPH).

•	 Další možností je program PC-JUC/DEV kopírovat, nikoli instalovat. Výhoda spočívá v tom, že se ze starého počítače hned přenesou 
všechny komponenty programu včetně individuálních dat. Nevýhodou je znehodnocení souboru s licenčními údaji a nutnost ručně 
upravit spouštěcí dávku programu (přizpůsobit ji jinému operačnímu systému). Podrobné informace o jménu a správném tvaru spou-
štěcí dávky a o vlastnostech zástupce programu se nachází v modulu DOKUMENTACE, v submodulu Informační systém, v programu 
„Postup spouštění programu“.
Upozorňujeme, že program DOSPrint není možné kopírovat, je třeba ho instalovat. Podrobnější informace k programu DOSPrint včet-
ně způsobů, jak získat jeho instalátor, naleznete v programu PC-JUC/DEV, v modulu DOKUMENTACE, v submodulu Informační sys-
tém, v programu „Tiskový program DOSPrint“. 

Při aktualizaci programu PC-JUC/DEV z CD disku postupujte, prosím, podle následujících pokynů:

1.	 Vložte CD disk s aktualizací programu do mechaniky. 
Vyčkejte několik sekund. Zobrazí se okno s nabídkou aktualizace programu/programů. Pokud k automatickému spuštění nabídky 
aktualizace nedojde, zvolte Tento počítač, klikněte myší na CD disk s názvem „AktualizaceJUC“ a nakonec klikněte na soubor Au-
torun.exe. 
Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit zavřením okna s nabídkou.

2.	 Klikněte na řádek, kde je uveden název programu (PC-JUC/DEV), kódování programu a název cílového adresáře. Zobrazí se okno 
Příkazového řádku, ve kterém jsou kromě kontaktních informací uvedeny údaje: Zdrojový adresář, cílový adresář, kódování progra-
mu a číslo verze programu (9.6). 
Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit současným stisknutím kláves Ctrl a C.

3.	 Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Proběhne rozbalení aktualizačního souboru do příslušného adresáře (bez nutnosti souhla-
sit s přepsáním staré verze souborů). Zobrazí se informace o úspěšnosti aktualizace.

4.	 Stiskněte libovolnou klávesu (např. Enter). Okno Příkazového řádku se uzavře.

V Praze 25. ledna 2017 
za CompuGroup Medical Česká republika s.r.o. Ing. Jana BERANOVÁ


